



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**  
**PREGÃO Nº 2025.08.05.01PE**

Após analisado o resultado da licitação na modalidade Pregão nº 2025.08.05.01PE, referente ao Processo Administrativo nº 2025.08.05.01PE, o(a) Sr(a). JOSÉ ANDERSON PASSOS DA COSTA, Ordenador de Despesas do(a) CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação.

**RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**

**11.805.967/0001-67 - GELAR REFRIGERACAO COMERCIAL LTDA**

**1 - LOTE 01- SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO**

| ITEM        | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | MARCA     | QTD.  | UND.    | V. REF.   | V. UNIT.  | V. TOTAL   |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|---------|-----------|-----------|------------|
| 1           | 1- CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PREDITIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, INCLUINDO O FORNECIMENTO INTEGRAL DOS MATERIAIS NECESSÁRIOS A MANUTENÇÃO NOS SISTEMAS DE AR-CONDICIONADOS COM FLUXO DE VARIÁVEL (VRF) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO | DIIVERSAS | 12,00 | Serviço | 25.460,00 | 24.300,00 | 291.600,00 |
| VALOR TOTAL |                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |       |         |           |           | 291.600,00 |

**2 - LOTE 02- LISTA DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO ESTIMADA**

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                           | MARCA   | QTD. | UND.    | V. REF.   | V. UNIT.  | V. TOTAL  |
|------|---------------------------------------------------------------------|---------|------|---------|-----------|-----------|-----------|
| 2    | 2- Placa do compressor; (VRF, SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)           | MIDEA   | 2,00 | Unidade | 8.166,67  | 7.800,00  | 15.600,00 |
| 3    | 3- Placa principal; (VRF, SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)               | MIDEA   | 2,00 | Unidade | 3.633,33  | 3.200,00  | 6.400,00  |
| 4    | Placa ventilador da condensadora; (VRF, SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT) | MIDEA   | 2,00 | Unidade | 7.240,12  | 6.500,00  | 13.000,00 |
| 5    | Placa evaporadora; (VRF, SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)                | MIDEA   | 2,00 | Unidade | 2.987,43  | 2.760,00  | 5.520,00  |
| 6    | 6- Pressostato de alfa; (VRF, SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)           | MIDEA   | 2,00 | Unidade | 4.066,72  | 3.700,00  | 7.400,00  |
| 7    | Sensor de descarga; (VRF, SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)               | MIDEA   | 2,00 | Unidade | 737,67    | 563,00    | 1.126,00  |
| 8    | Sensor de ambiente; (VRF, SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)               | MIDEA   | 2,00 | Unidade | 800,00    | 650,00    | 1.300,00  |
| 9    | Sensor de sucção; (VRF, SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)                 | MIDEA   | 2,00 | Unidade | 910,00    | 800,00    | 1.600,00  |
| 10   | Compressor 22HP; (VRF, SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)                  | HITACHI | 2,00 | Unidade | 19.307,27 | 18.200,00 | 36.400,00 |



|                    |                                                                               |       |       |         |           |           |                   |
|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|---------|-----------|-----------|-------------------|
| 11                 | Motor do condensador;<br>(VRF, SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)                    | MIDEA | 2,00  | Unidade | 8.014,44  | 7.800,00  | 15.600,00         |
| 12                 | Gás refrigerante r410;<br>(VRF, SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)                   | EOS   | 2,00  | Unidade | 1.936,67  | 1.800,00  | 3.600,00          |
| 13                 | Gás refrigerante 141B; (VRF,<br>SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)                   | EOS   | 80,00 | Unidade | 1.970,00  | 1.900,00  | 152.000,00        |
| 14                 | Serpentina da condensadora; (VRF,<br>SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)              | MIDEA | 25,00 | Unidade | 13.633,33 | 12.000,00 | 300.000,00        |
| 15                 | Motor do ventilador DC<br>280-240V, 1KM; (VRF, SISTEMA<br>SPLIT E MULTISPLIT) | MIDEA | 2,00  | Unidade | 9.533,33  | 8.900,00  | 17.800,00         |
| 16                 | Hélice do ventilador;<br>(VRF, SISTEMA SPLIT E MULTISPLIT)                    | MIDEA | 2,00  | Unidade | 9.433,33  | 8.600,00  | 17.200,00         |
| <b>VALOR TOTAL</b> |                                                                               |       |       |         |           |           | <b>594.546,00</b> |

**Adjudicado para GELAR REFRIGERACAO COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ/MF:  
11.805.967/0001-67, pelo melhor valor de R\$ 886.146,00 (oitocentos e oitenta e seis mil,  
cento e quarenta e seis reais), em 30/05/2025.**

*José Anderson Passos da Costa*  
**José Anderson Passos Da Costa**  
**ORDENADOR(A) DE DESPESAS**